
                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
     

                                               ΑΔΑ: ΨΖΨΨ4653Π8-0ΚΠ

                            
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  Ιστιαία   24 -12- 2025 
         ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  &                             Αριθμ.Πρωτ. : 587826
                         ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                                       
          ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ  ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
               ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
      ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ- ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ. 
        ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ                       ΠΡΟΣ:   Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 
                ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΙΣΤΙΑΙΑΣ                                                                                   
                                                                                                                     
       ΤΜΗΜΑ:                                                                                                                                                                      
       Ταχ. Δ/νση: Ιστιαία                                                                                          
       Ταχ.Κώδικας: 342 00                                                                                
       Τηλέφωνο:  22260 52234                                                                 
       Πληροφορίες:Γεώργιος Ι. Σελίμης                                                
       email:georgios.selimis@eedpts.ypen.gr
      Αριθμ. Δ.Α.Δ. 6/2025

ΘΕΜΑ:  Απαγόρευση θήρας σε περίοδο δυσμενών καιρικών συνθηκών , στην περιοχή
αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιστιαίας κατά τη τρέχουσα κυνηγετική περίοδο 2025-2026.

                                                                Α Π Ο Φ Α Σ Η
            Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του (στ΄) εδαφ.της παρ. 3 του άρθρου 258 & παρ. 5 του ΝΔ 86/1969 ( ΦΕΚ7/Α΄/69), 
«Περί Δασικού Κώδικος», όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των παρ. 2 & 3 του άρθρου 7 του Ν. 
177/75 (ΦΕΚ 205/τ.Α/1975 περί « Αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινων του Ν.Δ. 86/69 
κ.λ.π.».
2. Την παράγραφο 4 του άρθρου 5 «Χρόνος θήρας και περιορισμοί» της αριθμ. 414985/85
ΚΥΑ  «Περί μέτρων διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (ΦΕΚ-757 Β'/18-12-1985), όπως ισχύει.
3. Την αριθ. Η.Π. 37338/1807/Ε.103/01-09-10 (ΦΕΚ.1495/Β΄/10) Κ.Υ.Α. των Υπ.
Οικονομικών –Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας– Περιβάλλοντος, Ενέργειας &
Κλιματικής Αλλαγής «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη διατήρηση της άγριας
ορνιθοπανίδας κ.λ.π.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αρ.Η.Π.8353/276/Ε103/23-
02-2012 (ΦΕΚ 415/Β/2012) απόφαση.
4. Τις σχετικές περί θήρας  διατάξεις του Ν. 5037/2023 (ΦΕΚ 78/Α/28-3-2023).
5. Το Π.Δ. 27/2025«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» και Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης (ΦΕΚ Α΄144).
6. Το Π.Δ. 6/04-02-2022 ( ΦΕΚ 17/τΑ/04-02-2022), άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας
Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.».
7. Την με αριθ.οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού
και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 745)
8. Τις διατάξεις του Ν.4915/2022 (ΦΕΚ 63/τ Α΄/24-03-2022) «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο
Καταπολέμησης της Διαφθοράς….ΜΕΡΟΣ Β΄ Διατάξεις για την ολοκλήρωση μεταφοράς
των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας και άλλες επείγουσες
διατάξεις».
9. Τις διατάξεις του Π.Δ.132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/12-04-2022 (ΦΕΚ
77/τΑ΄/20-04-2022).
10. Την με αριθ. 48478/3594/16-05-2022 (ΦΕΚ 2415/τΒ΄/16-05-2022), Κ.Υ.Α. των Υπ.
Οικονομικών, Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπ. Εσωτερικών «Καθορισμός των

ΔΗΜΟΣ ΙΣΤΙΑΙΑΣ - ΑΙΔΗΨΟΥ ΑΡ.ΠΡ. 20625/2025 ΗΜ/ΝΙΑ 24/12/2025



διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 πράξης
νομοθετικού περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021
(Α΄156).
11. Την με αριθ.ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 (Β’ 3145) Διαπιστωτική πράξη
κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
12. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-07-2022 (ΦΕΚ4041/Β΄/ 29-07-2022 ) Απόφαση του
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή
Γενικού Γραμματέα - του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)».
13. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022(ΦΕΚ.Β΄/4528/26-08-2022) Απόφαση
«Περί Εξουσιοδότησης υπογραφής ».
14. Την Α.Π.ΥΠΕΝ.ΔΔΥ/24859/2218/6-3-2023 (ΑΔΑ: ΨΜ214653Π8-ΜΘΞ) απόφαση « Ορισμός 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Δασαρχείου Ιστιαίας». 
15. Την αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/88144/3151/6-8-2025 (ΦΕΚ.4348/τ.Β΄/7-8-2025) απόφαση
του Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας , σχετικά με τις «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο 
2025 - 2026».
16. Τη με αριθμ.90227/185/14-01-2003 διαταγή του Υφυπουργού Γεωργίας περί « Απαγορεύσεων σε 
περίοδο  δυσμενών καιρικών συνθηκών».
17. Την ανάγκη προστασίας όλων των ειδών της άγριας πανίδας στην περιοχή ευθύνης του Δασαρχείου 
Ιστιαίας, σε περιπτώσεις εκδήλωσης χιονοπτώσεων μεγάλης διάρκειας και έντασης και επικράτησης 
παρατεταμένων χρονικά δυσμενών καιρικών συνθηκών,
                                                         Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε:                                                        
Απαγορεύουμε τη θήρα όλων των θηραμάτων στην περιοχή  αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιστιαίας κατά 
την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο 2025-2026, σε περιπτώσεις εμφάνισης ακραίων καιρικών φαινομένων 
(διάρκειας και έντασης) που έχουν κύρια χαρακτηριστικά την χιονόπτωση, τον παγετό, τους δυνατούς 
ανέμους κ.λ.π., εξ΄αιτίας των οποίων τα είδη της άγριας πανίδας καθίστανται ευάλωτα και ανήμπορα να 
αναπτύξουν ικανότητες άμυνας και διαφυγής ως δικαίωμα αρχής στα πλαίσια άσκησης της θήρας.
Στην περίπτωση ύπαρξης χιονοσκεπών εκτάσεων, με πλήρη ή μερική κάλυψη ή εκτάσεων που δεν 
καλύπτονται από χιόνι αλλά γειτνιάζουν ή περιβάλλονται από εκτάσεις οι οποίες είναι καλυμμένες με 
χιόνι, απαγορεύεται η θήρα σε απόσταση διακοσίων (200) μέτρων από τις εκτάσεις αυτές.
Οι παραβάτες της παρούσης, διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις της Δασικής 
Νομοθεσίας ( Ν.Δ. 86/69 και 996/71, Ν.177/75, της με αριθμό 441985/29-11-85 Κ.Υ.Α., όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και της με αριθμό Η.Π.37338/1807/Ε.103/1-9-2010 Κ.Υ.Α., όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την αριθμ.Η.Π.8353/276/Ε103/23-2-2012 ΦΕΚ 415/τ.Β/2012 Απόφαση).
 Η εφαρμογή και τήρηση της παρούσης, ανατίθεται στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, των Κυνηγετικών 
Συλλόγων, Μελών Κυνηγετικών Οργανώσεων, των Ομοσπονδιακών Θηροφυλάκων, της Ελληνικής 
Αστυνομίας και σε κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο πολίτη.
Από τις διατάξεις της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 
Προϋπολογισμού και ισχύει από την ανάρτησή της στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και μέχρι την λήξη της 
Κυνηγετικής Περιόδου 2025-2026.

                                                                                          Ιστιαία  24 – 12 - 2025
                                                                                  Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
                                                                                  Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας
                                                                                     Ο  Αν/τής Δασάρχης Ιστιαίας 

                                                                                             Γεώργιος Ιωάν. Σελίμης
                                                                                             Δασοπόνος με Α΄βαθμό
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ,
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ & ΘΗΡΑΣ
2. ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
α. Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ
β. Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ  ΕΥΒΟΙΑΣ
3. ΔΗΜΟ ΙΣΤΙΑΙΑΣ – ΑΙΔΗΨΟΥ 



4. ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΙΑΙΑΣ
    & ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ.ΑΙΔΗΨΟΥ
   (με την παράκληση για τήρηση και εφαρμογή)
5. Δ΄ΚΟΣΕ Παναγή Τσαλδάρη 4 10431 ΑΘΗΝΑ
6. ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ
    ΙΣΤΙΑΙΑΣ 
     (για να λάβει γνώση και δημοσίευση της παρούσας στα γραφεία του)
7. ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΕΣ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΜΑΣ
   (για δημοσίευση και υποβολή αποδεικτικών δημοσίευσης).
8.  ΟΛΟ ΤΟ ΔΑΣΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΜΑΣ
      ( προς γνώση και εφαρμογή)




		2025-12-24T11:15:19+0200




